
－1－ 

    那珂市議会全員協議会記録 

開催日時 令和６年３月11日（月）午前10時 

開催場所 那珂市議会全員協議会室 

出席議員 議 員 桑澤 直亨   議 員 榊󠄀原 一和 

議 員 原田 悠嗣   議 員 花島  進 

議 員 寺門  勲   議 員 寺門  厚 

議 員 萩谷 俊行   議  員 君嶋 寿男 

議  員 木野 広宣   議  員 遠藤  実 

議  員 小池 正夫   議  員 笹島  猛 

議  員 鈴木 明子   議 員 冨山  豪 

議 員 福田耕四郎   議  員 渡邊 勝巳 

議  員 小宅 清史   議 員 大和田和男 

欠席議員 なし 

職務のため出席した者の職氏名 

     事務局長 会沢 義範  次  長 秋山雄一郎 

次長補佐 三田寺裕臣 

会議事件説明のため出席した者の職氏名（総括補佐以上及び発言者） 

市 長 先﨑  光   副市長 玉川  明 

教育長 大縄 久雄    

会議に付した事件 

 （１）仮議席の指定 

    …立候補届出順で指定することを決定 

 （２）議長選挙 

    …投票により行うことを決定 

議事の経過 （出席者の発言は以下のとおり） 

     開会（午前10時00分） 

事務局長 皆様、おはようございます。 

定刻になりましたので始めさせていただきます。 

本日は、一般選挙後、初めての全員協議会でありますので、事務局のほうで進行をさ

せていただきます。また、席順につきましては、慣例によりまして立候補届出順とさせ

ていただきましたのでご了承をお願いいたします。 

それでは着座にて進めさせていただきます。 

本日の議事スケジュールにつきましては、サイドブックスのほうに掲載しております

ので、ご参照をお願いいたします。 



－2－ 

本日は議会構成等もありますので少々長くなります。ご協力のほうをよろしくお願い

いたします。 

ご連絡いたします。会議は公開しており傍聴可能とします。また、会議の映像を庁舎

内のテレビに放送します。会議内での発言は必ずマイクを使用し、簡潔かつ明瞭にお願

いいたします。また、携帯電話をお持ちの方は電源をお切りいただくかマナーモードに

してください。 

ただいまの出席議員は18名であります。欠席議員はおりません。 

定足数に達しておりますので、これより全員協議会を開会いたします。 

会議事件説明のため、市長、副市長、教育長の出席を求めております。職務のため、

議会事務局職員が出席しております。 

初めに、慣例によりまして前議長の萩谷議員よりご挨拶をお願いいたします。 

萩谷議員 皆さんおはようございます。 

選挙後、初めての全員協議会ということで、ご参集誠にご苦労さまです。これから、

４年間那珂市発展のために力を合わせて、議員同士で力を合わせて行動していきたいと

思いますので、今後ともどうぞよろしくお願いいたしまして、簡単でありますがご挨拶

とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

事務局長 ありがとうございました。 

続きまして、先﨑市長よりご挨拶をお願いいたします。 

市長 皆さん、おはようございます。 

さきに行われました那珂市議会議員一般選挙におきまして、市民の皆様の多くの期待

と信頼を集め、ご当選されました議員の皆様方に対しまして心からお祝いを申し上げま

す。おめでとうございました。さらなる市政発展には、議会と執行部がそれぞれの立場

から、十分に議論を尽くしながら、ともに歩みを進めていく必要がございます。議員の

皆様におかれましては、市民の代表として存分に手腕を発揮されますことをご期待申し

上げまして、ご挨拶といたします。どうぞよろしくお願いします。 

事務局長 ありがとうございました。 

続きまして、今回当選されました議員の紹介に移らせていただきます。立候補届出順

で、桑澤議員より順に自己紹介をお願いいたします。 

桑澤議員 今回、初当選させていただきました桑澤と申します。何も分からないところからで

すので、しっかりといろいろ勉強させていただきながら頑張っていきたいと思います。

よろしくお願いします。 

榊󠄀原議員 おはようございます。額田の榊󠄀原一和と言います。これから４年間、一生懸命頑張

ってまいりますので、どうかよろしくお願い申し上げます。 

原田議員 杉に住んでいる原田悠嗣と申します。４年間一生懸命勉強して頑張ってまいります

ので、どうぞよろしくお願いいたします。 



－3－ 

花島議員 花島進です。よろしくお願いします。 

寺門勲議員 皆様、改めましておはようございます。寺門勲と申します。この４年間、皆さん

と一緒にともに頑張ってまいりますので、引き続きよろしくお願い申し上げます。 

寺門厚議員 おはようございます。地区は芳野の飯田というところでございます、寺門厚でご

ざいます。寺門は２人おりますので厚のほうです。よろしくお願いをいたします。 

萩谷議員 改めておはようございます。萩谷俊行でございます。今後ともどうぞよろしくお願

いいたします。 

君嶋議員 おはようございます。瓜連地区の君嶋寿男でございます。皆さんとともにまた活動

していきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

木野議員 木野広宣でございます。この４年間皆さん大変お世話になりますが、よろしくお願

いします。 

遠藤議員 おはようございます。遠藤実と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

小池議員 木崎地区の小池正夫です。よろしくどうぞお願い申し上げます。 

笹島議員 菅谷に住んでおります笹島猛です。４年間よろしくお願いいたします。 

鈴木議員 竹ノ内に住んでおります鈴木明子と申します。女性１人ですが４年間頑張っていこ

うと思いますので、よろしくお願いいたします。 

冨山議員 おはようございます。冨山豪と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

福田議員 福田耕四郎でございます。よろしくお願いいたします。 

渡邊議員 五台地区の渡邊勝巳と申します。昨年12月半ばまで市の職員として働いていまし

た。これから議会で頑張っていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

小宅議員 小宅清史でございます。今回５年半ぶりに那珂市政に復帰させていただきました。

先輩方の言うことをよく聞いて、初心に返って頑張っていきたいと思います。どうぞよ

ろしくお願いします。 

大和田議員 皆さん、おはようございます。大和田和男です。皆様とともに４年間、那珂市政

発展に一緒にともに頑張りましょう。よろしくお願いします。 

事務局長 続きまして、執行部３役について自己紹介のほうをお願いしたいと思います。市長

から順にお願いいたします。 

市長 那珂市長、先﨑光でございます。４年間またよろしくお願いします。 

副市長 副市長の玉川明でございます。どうぞよろしくお願いします。 

教育長 おはようございます。教育長の大縄久雄でございます。どうぞよろしくお願いします。 

事務局長 ありがとうございました。 

ここで執行部の皆様にはご退席をいただきます。 

暫時休憩いたします。 

休憩（午前10時08分） 

再開（午前10時08分） 



－4－ 

事務局長 再開いたします。 

この後の進行につきましては、これまでの慣例によりまして会議に出席しております

年長の議員にお願いしたいと存じます。 

また、本会議におきましても、本会議出席議員のうち年長の議員が臨時議長になるこ

とは地方自治法により規定されております。 

それでは、議長につきましては年長議員であります福田議員にお願いをいたします。

座長席のほうに移動をお願いいたします。 

福田議員 今、局長のほうからお話がありましたけど、年長ということで、何かうれしいのか

寂しいのかちょっと複雑ですけど、暫時の間、進行を務めてしていただきたいと思いま

す。よろしくお願いをいたします。 

それではこれより次第に従いまして議事に入ります。 

最初に、協議事項１、仮議席の指定についてを議題といたします。 

この件について事務局から説明を願います。 

事務局長 それでは事務局からご説明させていただきます。 

仮議席の指定について説明をさせていただきたいと思います。 

那珂市議会申合せ内規によりまして、一般選挙後最初の会議における仮議席は立候補

届出順とし臨時議長がこれを指定するとなっております。全員協議会資料に、仮議席表

（案）を掲載しておりますのでご参照願います。 

説明は以上です。 

よろしくお願いいたします。 

福田議員 先ほどの事務局の説明のとおり、仮議席については立候補届出順としてよろしいか、

お伺いをいたします。 

     （「異議なし」と呼ぶ声あり） 

福田議員 異議なしと認めます。 

立候補届出順で指定することに決定をいたします。 

続きまして協議事項２、議長選出についてを議題といたします。 

この件について、事務局から説明を願います。 

事務局長 それでは議長選挙につきましてご説明申し上げます。 

地方自治法で普通地方公共団体の議会は、議員の中から議長及び副議長を選挙しなけ

ればならないと規定しております。また、議会が行う選挙につきましては公職選挙法の

規定が準用されます。選挙の方法につきましては、投票による選挙と指名推選の二つの

方法がございます。ただし、指名推選につきましては議員の中で異議がない場合に限る

となっております。 

以上のことから、選挙の方法についてご協議をお願いいたします。 

福田議員 ただいま事務局から説明がございました。 



－5－ 

選挙方法について、指名推選にするかあるいは投票にするかお伺いをいたします。 

     （「投票による」と呼ぶ声あり） 

福田議員 ただいま投票という声がありましたが、投票でよろしいですか。 

     （「異議なし」と呼ぶ声あり） 

福田議員 それでは投票という声がございましたので投票による選挙と決定をいたします。 

次に、投票による選挙について、事務局から説明を願います。 

事務局長 それではご説明申し上げます。 

投票によります選挙については、議長選挙に先立ちまして、議会基本条例の規定によ

り、議長職志願者の所信表明を行います。所信表明につきましては議会基本条例第14条

の規定により、本会議において議長の職を志願する者に対し所信表明をする機会を設け

るとしております。また、申合せ内規により発言時間は５分以内でお願いしております。

投票につきましては、申合せ内規によりまして単記無記名となっております。投票の方

法は、事務局長の点呼により１番議員から、議場に準備します投票記載台で記載してい

ただき投票箱への投票をお願いいたします。 

次に、投票及び開票の効力についてです。申合せ内規には、立会人は３人とし、当選

回数１回から３回までの期で代表者を各１名選出し議長が指名する。一般選挙後の最初

の議会における議長選挙においては、臨時議長が指名すると規定されております。１期

は桑澤議員、榊󠄀原議員、原田議員、鈴木議員、渡邊議員のうちから１名。２期は寺門勲

議員のみとなります。３期は花島議員、小池議員、冨山議員、小宅議員、大和田議員の

うちから１名選出をお願いいたします。 

また、申合せ内規により、投票は氏名を記載することになりますので、その氏または

名のみを記載した投票は無効となります。これは、議長選挙におきましては公職選挙法

68 条の２の按分の規定が準用されてないため、氏または名のみの投票は全て無効となる

ということでございます。 

また、議長志願者の所信表明は、地方自治法で規定している議長選挙の方法を変更す

るものではなく、所信表明の有無にかかわらず、全議員が選挙人、被選挙人であること

が前提となりますので、所信表明を行なわなかった議員に対しての投票も有効となりま

すのでご承知おき願います。 

説明は以上です。 

福田議員 ただいま事務局からの説明がありました。 

まず、議長選挙に先立ちまして、議長の職に志願する方の確認を行います。 

議長職に志願する方は挙手をお願いいたします。 

     （志願者挙手） 

福田議員 ただいま、遠藤議員、木野議員、２名が志願されました。 

議長の職を志願する方に対し、本会議において所信表明をする機会がございます。発



－6－ 

言時間、これは先ほど事務局から説明ありました５分以内でお願いをいたします。 

以上、よろしくお願いをいたします。 

続きまして、投票立会人の選出をお願いします。 

選出方法については事務局長の説明のとおり、２期目は寺門勲議員、お１人ですので、

１期目、３期目からそれぞれ１名の選出を願います。 

暫時休憩いたします。 

休憩（午前10時18分） 

     再開（午前10時18分） 

福田議員 再開いたします 

投票立会人について事務局から報告をさせます。 

事務局長 １期目渡邊議員、２期目寺門勲議員、３期目大和田議員が選出されております。 

以上報告いたします。 

福田議員 ただいま報告のとおり、３名の方々を投票立会人と指名することにご異議ございま

せんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ声あり） 

福田議員 よろしくお願いをいたします。 

これにて全員協議会を閉会いたします。 

なお、時間の都合上、直ちに本会議を開会いたしますので、本会議場へお集まりを願

います。 

よろしくお願いをいたします。 

     閉会（午前10時20分） 

 

  令和６年４月 23 日 

   那珂市議会 臨時議長 福田 耕四郎 

 


